
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral.  

RESOLUÇÃO Nº 321/97. 

 

 

       EMENTA: Aprova Projeto  de  Pesquisa intitulado: “DIFEREN 

                          ÇAS ENTRE GÊNEROS RELATIVAS ÀS ESTRA 

                          TÉGIAS  COMPORTAMENTAIS EM SAGUIS  E   

                          TAMARINOS”. 

  

 

    O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no 

Parágrafo 6º do Art. 15 do Estatuto da Universidade e considerando os termos da Decisão Nº 165/97  da 

Câmara de Pesquisa e Pós-Graduação deste Conselho, em sua V Reunião Ordinária, realizada no dia 10  

de novembro de 1997, exarada no Processo UFRPE Nº 23082.09217/97, 

  

 

      R E S O L V E: 

  

                             Art. 1º - Aprovar, em sua área de competência, o Projeto de 

Pesquisa intitulado: “DIFERENÇAS ENTRE GÊNEROS RELATIVAS ÀS ESTRATÉGIAS 

COMPORTAMENTAIS EM SAGUIS E TAMARINOS”, de responsabilidade da Professora MARIA 

ADÉLIA OLIVEIRA MONTEIRO DA CRUZ, do Departamento de Morfologia e Fisiologia Animal desta 

Universidade, a ser executado com a colaboração da seguinte equipe de trabalho: Dra. MARIA EMÍLIA 

YAMAMOTO, da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, Dra. HILARY BOX, da Reading 

University-UK e Dr. ALCIDES PISSINATI, do Centro de Primatologia do Rio de Janeiro, o qual tem 

como objetivo investigar diferenças entre estratégias de forrageio e tipo e quantidade de alimentos entre 

machos e fêmeas, bem como fêmeas em diferentes períodos do ciclo reprodutivo, em calitriquídeos, 

conforme consta do Processo UFRPE Nº 23082.09217/97 acima mencionado. 

 

 

     Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

SALA DOS CONSELHOS DA UFRPE, em  13  de  novembro  de  1997. 

 

 

 

 

PROFº EMÍDIO CANTÍDIO DE OLIVEIRA FILHO 

= PRESIDENTE = 


